
COPIA
DELIBERAZIONE N. 40 DEL 29/11/2017 
PROT. N. 28793

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO  2017/2019. 
RATIFICA  DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  235 DEL 
04/11/2017 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 1 E COMMA 4, 
DEL D.LGS 267/2000 

L’anno duemiladiciassette addì  ventinove del mese di  novembre alle ore 19:00 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  in  sessione  Straordinaria Pubblica di  Prima 
convocazione i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO   Giustif. Assente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE   Giustif. Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente IMPERIALI ALCIDE   Giustif. Assente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola al Sindaco  Carlo  Bottani:  “ Sì grazie Presidente,   questa è una mera ratifica realizzata 
non solo per sistemare  partite per quanto  riguarda  il personale e  in modo  particolare il  capitolo  del  Segretario 
comunale, ma  in  modo  significativo per il contributo regionale che è arrivato pari al  50 per cento delle opere  da 
realizzare per quanto  riguarda Grazie e  in  modo particolare per la valorizzazione dei beni culturali. Noi abbiamo 
inserito 20.000 euro in entrata e 40.000 euro in uscita  inerenti  proprio la valorizzazione dei beni culturali in modo 
particolare la struttura museale di Grazie”;    

Premesso che con proprie deliberazioni n. 17 e n. 18 del 31/03/2017:

 n.  17  in  data  31/03/2017,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  
aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione (DUP)  per il periodo 2017/2019; 

 N. 18 in data 31/03/2017, immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 
2017/2019; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 235  in data 04/11/2017, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019 ai sensi dell’art. 175, comma 1 e comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 allegata in copia e costituente parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Riconosciuti  i  requisiti  d’urgenza  del  provvedimento  surrogatorio  adottato  dalla  Giunta  Comunale,  stante  la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati  dall’ordinamento finanziario  e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i  
vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il parere  
favorevole:

·         del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)  
del d.Lgs. n. 267/2000, acquisito con prot. N. 26146 in data  03/11/2017;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, così 
come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 235 in data 04/11/2017 
avente ad oggetto : “Variazione d'urgenza  al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma  1 e  
comma 4  del D.Lgs. 267/2000)”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  in  data  20/11/2017  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  
regolarità  tecnica e contabile,  del presente atto;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire, 
passa alla votazione;

Presenti e votanti n. 13 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 10 ,  
astenuti n.  04 (Consiglieri Fausto Filippini, Francesco Ferrari, Ivan Papazzoni e Patrick Treccani) , contrari n. 0 ,  
espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1.    di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 1 e comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n.  235 in data 04/11/2017 avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza  al bilancio di  previsione  
finanziario 2017/2019 (art. 175, comma  1 e comma 4  del D.Lgs. 267/2000)” che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa ;



3. di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, a seguito delle variazioni di cui sopra rispetta i  
vincoli di finanza pubblica;

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, 
comma 1° del D.L.vo 18.08.2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  14/12/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/12/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/12/2017 al 29/12/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


